35 Lujo Margetić, “Iz pazinske prošlosti (u povodu tisućljeća prvog spomena Pazina)”, u: isti, Istra i Kvarner. 
Izbor studija, Rijeka 1996., str. 147-154 (prethodno objavljeno u: Istra, 21, 5, 1983., str. 80-90), str. 147-150.

36 Isprava se navodi pod različitim datumima, čak i izvan vremena Adelmarova biskupovanja: Kandler, CDI, 
Anno 1040, IV. Non. Martii (Verona): ...Cujus dignis postulationibus aures nostrae pietatis inclinantes, praetaxatae 
Ecclesiae nominative Montonam, Rosarium, Nigrignanum, Turrim, quae est super piscationem Nonae, et Cervariam 
et Medelanum, et Castrum Pisinum, et illud quod a nostris antecessoribus largitum est, videlicet Ruvinum, quantum ad 
Episcopatum Sanctae Parentinae Ecclesiae donatum est, scilicet in loco qui dicitur duo Castella, et Valles cum omnibus 
pertinentiis suis, et legaliter ad praedictum Episcopatum pertinentibus; nec non villis, terris, campis, vineis, pratis, aquis, 
aquarum decursibus, molendinis, piscationibus, venationibus, montibus, planitiebus, vallis, cum omnibus rebus mobilibus, 
et immobilibus, quae dici, vel nominari possunt, seu in quocunque loco praenominatus Episcopatus terram habet, per hoc 
nostrum praeceptum confirmamus eidem Episcopo Alemaro, suisque successoribus et corroboramus...; Anno 1060, IV. 
Non. Martii (Verona): ...Cujus dignis postulationibus aures nostrae pietatis inclinantes, praetaxatae Ecclesiae praedia 
nominata Montona, Rosarium, Nigrignanum, Turrim quae est supra piscatione Nonae, et Cervariam, et Medilanum, 
et Castrum Pisinum, et illud quod a nostris antecessoribus largitum est, videlicet Ruvinum, quantum ad Episcopatum 
S. Parentinae Ecclesiae donatum est, scilicet in loco qui dicitur duo Castella, et Valles cum omnibus pertinentiis, juste 
et legaliter ad praedictum Episcopatum pertinentibus, nee non villis, terris, casis, vineis, pratis, et aquis, aquarumque 
decursibus, molendinis, piscationibus, venationibus, montibus, planitiebus, vallibus cum omnibus rebus mobilibus, 
et immobilibus, quae dici vel nominari possunt in quocumque loco praenominatus Episcopatus terram habet, per hoc 
nostrum praeceptum confirmamus...; za 1077. godinu vidi Die Urkunden Heinrichs IV..., 290, str. 379-380 – na 
http://www.mgh.de/. Riječ je o navodnoj carskoj potvrdi darovnice Otona II. s kraja 10. stoljeća. Isprava se 
pripisuje kralju Henriku III. ili Henriku IV. (?) te sukladno tome datira u 1040. ili 1060. (?) godinu. Za dataciju 
isprave vidi Zjačić, “Posjedovni odnosi”, str. 34, bilj. 9. Prema L. Margetiću riječ je o krivotvorini (Margetić, 
“Iz pazinske prošlosti”, str. 149, bilj. 11).  

37 Margetić, “Iz pazinske prošlosti”, str. 149, bilj. 11.
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Engilmarovoj darovnici iz 1030. godine, kao castrum Sancti Laurentii.38 Pul-

skom samostanu sv. Mihovila spomenuti biskup daruje porečki samostan sv. 

Kasijana i neke zemlje na koje polaže prava. Isprava opisuje gdje se nalazi 

posjed o kojemu je riječ, a Pazin i Sveti Lovreč spominju se samo neizravno. 

Drugim riječima, iako se spominje castrum Sancti Laurentii, izrijekom se ne 

kaže da on pripada porečkoj crkvi jer se dio teksta ...que sunt fiscalia predicte 

ecclesie nostre... ne odnosi na same kastrume (castrum Pisinum i castrum Sancti 

Laurentii).39 Iz ove se isprave, dakle, ne može zaključiti da je kastrum u to 

doba bio dio biskupskoga feuda. 

Indikativni bi u ovome smislu mogli biti i neki od kasnijih dokume-

nata. Isprava kojom papa Aleksandar III. godine 1177. (1178.) porečkoj crkvi 

potvrđuje samostane i mjesne crkve s kapelama navodi i Ecclesiam S. Lauren-

tii cum Ecclesiis suis,40 što neki istraživači smatraju pokazateljem da je Sveti 

Lovreč u to doba bio u posjedu porečke crkve.41 Međutim, ponovno čitanje 

ove isprave navodi nas i na ponovno promišljanje općeprihvaćenih tumače-

nja. Naime, kod navođenja crkava pojedinih mjesta u tekstu se uvijek koristi 

prepozicija de (...Ecclesiam S. Mariae de Turre cum Capellis suis, Ecclesiam de 

Nigrignano cum Capellis suis, Ecclesiam S. Mariae de Campo cum Capellis suis, 

Ecclesiam de Rosario cum Capellis suis, Ecclesiam de Montona cum Capellis suis 

itd.), dok ona u spomenutom slučaju izostaje, jednako kao u slučaju nekih 

drugih, očito važnih samostana i crkava uz koje nije navedeno ime mjesta 

(Monasterium S. Barbare; Ecclesiam S. Vincentii cum Capellis suis). Čini se stoga 

opravdanim zapitati je li u našemu slučaju zapravo riječ o izvjesnoj (papi i 

porečkome biskupu očito dobro poznatoj) crkvi sv. Lovre i njoj pripadajućim 

manjim crkvama, možda čak one za koju se pretpostavlja da je prethodila 

38 Kandler, CDI, Anno 1030, 7 Agosto, Indizione XIII (Parenzo): ...Tradens tradidi cenobio sancti archangeli 
Michaelis, quod prope civitatem Polensem consistit cum advocatore meo Waltramo Joanni abbati omnibusque ejus 
successoribus monasterium sancti martyris Cassiani situm, et fundatum infra muros civitatis Parentine cum omnibus 
suis pertinentiis, scilicet cum domibus, vineis, ortis, pratis, ac cum omnibus finiis, que sunt in contrata montis Petrosi, 
scilicet intra viam Sclavam, per quam itur Pisinum Castrum et viam per quam itur ad castrum sancti Laurentii, 
que sunt fiscalia predicte ecclesie nostre, idest nobis medietatem censi, ac etiam cum omnibus pascuis tam animalium, 
quam porcorum, et cum silvis, et glandaticum earum, ac capulum, et omnibus redditibus, juris predicto monasterio 
pertinentibus.